














目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 24
[...]
项目原料清蒸、蒸馏摘酒工序运行时，蒸汽直接与物料在甑锅内接触，部

分会冷凝在甑锅锅底，形成一定量的锅底废水。锅底水属于氮营养缺乏的高浓

度有机废水，为间歇排放。主要污染物为：乙醇、戊醇、丙醇、丁醇等醇类物

质，脂肪酸、氨基酸、糖类、纤维素等，蒸汽约 10%冷凝在甑锅锅底，形成锅

底水，项目蒸汽用量为 10m3/d，则锅底水产生量约为 1m3/d、180m3/a，全部回

用于窖泥封窑、敷窑养窑，不外排。

3）浸泡废水

浸泡过程用水与粮食配比为 1：1，根据建设单位提供资料，需要浸泡的原

料糯米用量为 20t，则浸泡用水为 20t/a。浸泡废水产量约总水量的 80%，浸泡废

水约 16t/a。排入自建污水处站理处理。主要污染物 COD约 4300mg/L、BOD5

约 2500mg/L、SS约 1000mg/L、氨氮约 30mg/L、总氮约 80mg/L、总磷约 20mg/L。

4）设备清洗废水

项目发酵车间使用的甑锅、蒸酒锅、清蒸系统等生产设备需要定期冲洗，

采用清水冲洗，无需添加清洗剂。平均每天用水 0.5m3/d（90t/a），排污系数按

80%计，则废水产生量为 0.4m3/d（72t/a），该部分废水经收集后进入厂区污水

处理站进行处理。

5）蒸汽锅炉定期排水

项目锅炉房设置 1台 2.5t/h 生物质蒸汽发生器，运行时间为 720h/a，锅炉

半个月排空 1次，每次约排出 0.05m3废水（本项目为蒸汽锅炉，排水量为锅炉

运行时的蒸发量（1m³/d）的 1%~5%，本项目取 5%），合计 0.6m3/a，排入自建

污水处站理处理。

6）循环冷却水定期排水

循环冷却水：酿造车间冷却循环系统采用小型冷却水系统。项目设置 3套



40

水冷冷却器，每套水冷冷却器为 5m3，项目冷却循环水量为 2700m3/a，循环系

统因蒸发损耗，需每天补充一定量的新鲜水，补充水量约为循环量的 10%，则

需要补充用水 270m3/a，循环水循环一段时间（约 1个月排一次）后，需要对冷

却循环水进行强制排放，则排放水量为 15m3/次，90m3/a。

7）化验室废水

本项目设置化验室，主要为对生产的酒酒质进行简单的理化检验。根据建

设单位提供资料，项目化验室纯水用量 0.05m3/d计，9m3/a，化验过程中约损耗

20%水量，剩余 80%水量为化验废水，则化验废水量为 0.04m3/d、7.2m3/a。经酸

碱中和桶中和后排入自建污水处站理处理。

8）洗瓶废水

项目洗瓶水采用两级清洗，采用纯水，项目洗瓶机自带过滤网与循环池，

第一道清洗内瓶工序后的废水过滤后循环使用于第二道清洗外瓶工序；项目年

洗瓶时间 180h，洗瓶机用水量为 1.5t/h，270t/a，洗瓶过程中约损耗 20%水量，

剩余 80%水量为洗瓶废水，则洗瓶废水量为 1.2m3/d、216m3/a。

9）纯水制备产生浓水

项目购置一台净水机自制纯水用于项目生产中的勾调、洗瓶、化验室。项

目勾调纯水用量为 18.57m3/a，洗瓶纯水用量为 1.5m3/d、270m3/a，同时化验室

需要用到纯水，用量约为 9m3/a。纯水总用量约 432.57m3/a。项目纯水制备设备

出水率约 50%，则新鲜水用量为 425.1m3/a，折合每天用水量为 2.362m3/d。全部

采用新鲜水。纯水制备过程中会产生盐度较高的浓盐废水，制水工艺采用二级

反渗透，则浓盐废水产生量为 0.71m3/d、127.53m3/a。

10）地面拖洗用水

根据建设单位提供资料，生产车间日常清理采用拖洗方式进行，拖洗频次

为 1次/d，项目拖洗用水约为 1m3/d（180m3/a）。拖洗用水损耗 20%，剩余 80%

为拖洗废水，则地面拖洗废水产生量为 0.8m3/d、144m3/a。经污水管网排入自建

污水处理站处理。

11）水果清洗废水



41

水果进厂后需进行清洗，清洗用水按原料量的 10%计，水果总量约 150t，

清洗用水约 0.083m3/d（15t/a），排污系数按 80%计，则清洗废水产生量为

0.067m3/d（12t/a），该部分废水经收集后进入厂区污水处理站进行处理。

表 4-7 生产废水处理源强计算一览表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

综合

废水
685.33
m3/a

产生浓度(mg/L) 4300 2500 1000 30 19.84 79.34
年产生量（t/a） 2.947 1.713 0.685 0.0206 0.0136 0.0544

处理措施 “混凝沉淀+气浮+厌氧+接触氧化”

处理效率 95.92 97.98 91.25 72.00 92.80 79.00
出水浓度(mg/L) 175.10 51.07 87.55 8.75 1.46 16.63
年产生量（t/a） 0.120 0.035 0.060 0.006 0.001 0.0114
项目执行标准 200 100 100 25 3 30

项目劳动定员 20人，年工作 180天，不在厂区住宿，员工生活用水量参照

湖南省地方标准《用水定额》（DB43T388-2020），用水定额按 90L/人•d，则生

活用水量为 324m3/a（约 1.8m3/d），排放系数按 0.8 计，则生活污水排放量为

1.44m3/d（259.2m3/a），生活污水经厂区隔油池、化粪池处理后用于果园及菜地

施肥。

表 4-8 生活废水产排情况一览表

废水

类别

废水

量
m³/a

污染

物

产生

浓度
mg/L

产生

量
m³/a

处理

措施

废水排

放量
m³/a

排放

浓度
mg/L

排放量
m³/a 排放去向

生活

污水
259.
2

COD 300 0.0778
隔油

池、

化粪

池

259.2

196 0.0508
经厂区隔油

池、化粪池处

理后用于果园

及菜地施肥

BOD5 200 0.0518 68.7 0.0178
SS 260 0.0674 67 0.0174

NH3-N 30 0.0078 18.7 0.00484
动植

物油
40 0.0104 0.52 0.00013

综上所述，在建设单位认真落实本次评价提出的各项环保措施的情况下，

运营期排放的废水对周边环境影响较小。

（2）水污染物治理设施信息

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD、氨

果园、

菜地

间断

排放
TW001 隔油

池、化

隔油、

厌氧沉
/ / /



42

氮、动植

物油、SS
施肥 粪池 淀

2 生产

废水

CODcr、
BOD、氨
氮、TP、
TN、SS

果园、

红薯

地灌

溉

间断

排放
TW002 污水处

理站

混凝沉

淀+气
浮+厌
氧+接
触氧化

/ / /

（3）废水污染防治措施可行性分析

1）黄浆水、锅底水不外排的可行性和可靠性分析

一般情况下产生后进入蒸馏工序复蒸（复蒸是指在蒸馏丢酒糟前将一定量

的黄浆水倒入底锅内复蒸和养护窖池，其优质品率平均可提高 14%以上），黄

浆水全部蒸发后冷凝成为锅底水，特殊情况（由于粮食的存储条件不佳、处理

不当等原因，会导致粮食表面或内部出现霉斑，从而引起霉菌的繁殖）无法进

行复蒸时外售污水处理厂作菌种培养液。根据资料《中国酿造-黄浆水的综合利

用探索》可知，项目拟采用方法均为其中方法，在实际操作上具备可行性。白

酒生产的蒸馏底锅水，里面含有残糖，可以作为培养液基础液在后续的窖泥封

窑、敷窑养窑使用，在实际操作中具备可行性。

2）废水治理设施技术可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》

（HJ1028-2019）”，一般排污单位废水污染治理工艺分为预处理：除油、沉淀、

过滤；二级处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生

物转盘均为为可行性技术，本项目预处理为混凝沉淀+气浮，二级处理为厌氧+

接触氧化，属于可行性技术。

项目生产废水采用混凝沉淀+气浮+厌氧+接触氧化，属于可行性技术，厂区

污水处理站处理工艺流程见下图：



43

废水处理工艺流程说明：

生产废水先经污水管网收集至格栅井及污水调节池，废水经曝气均质、均

量后，由水泵将污水提升入气浮机处理设备进行加药气浮处理，去除残留于废

水中的颗粒较小的分散油、乳化油、细小悬浮颗粒等杂质，以保证后续厌氧等

处理单元的稳定运行及处理效果。气浮后的废水自流进入一体化污水处理设备，

一体化污水处理设备由厌氧水解、接触氧化池、沉淀池、清水消毒池组成。

厌氧水解池：厌氧处理技术是一个关键步骤，成功的厌氧水解工段去除效

率可达到 50%以上。废水的厌氧生物处理是指在没有游离氧的情况下，以厌氧

生物为主对有机物进行降解的一种处理方法。在厌氧生物处理过程中，复杂的



44

有机化合物被降解，转化为简单、稳定的小分子化合物。

接触氧化池：废水的好氧生物处理是一种有氧的情况下，以好氧微生物为

主对有机物进行降解的一种处理方法。废水中存在的各种有机物，以胶体状、

溶解态的有机物为主，作为微生物的营养源。这些有机物经过一系列的生物反

应，逐级释放能量，最终以无机物质稳定下来，达到无害化。

沉淀池：本单元主要是利用重力的作用使废水中的悬浮物、生物处理后产

生的污泥或生物膜与水分离，形成泥水界面。

清水消毒池：处理后的污水自流到清水池并进行杀菌消毒除臭后进行灌溉。

3）废水处理规模可行性

项目拟建污水处理站设计规模为 10t/d，本项目产生综合废水量为 3.81t/d、

685.33t/a，故项目拟建污水处理站处理规模与废水产生量相匹配。

4）处理工艺可行性分析

1）水量：

①灌溉期废水

本项目产生综合废水量为 685.33m3/a，灌溉期为春、夏、秋三季，则灌溉期

废水量约 514m3/a、非灌溉期为 171.33m3/a；根据湖南省地方标准《用水定额》

（DB43/T388-2020），项目所在地汨罗市属于农业灌溉分区Ⅲ类区，果园用水

定额参照 A015柑橘（保证率 75%），定额值为 121m3/亩·a，红薯地用水定额

参照 A012红薯（保证率 75%），定额值为 79m3/亩·a，取平均值 100m3/亩·a，

因此，本项目所需配套灌溉面积约 5.14亩，项目南侧及北侧即为建设单位种植

的果园及红薯地，约 34亩，可消纳项目灌溉期废水。

②非灌溉废水

项目非灌溉期废水量为 0.95m3/d、171.33m3/a，一部分废水建设单位拟通过

在厂区内设置非灌溉期废水贮存池（20m3），其余非灌溉期废水拟通过罐车运

至汨罗市城市污水处理厂处理。

汨罗市城市污水处理厂位于汨罗市百丈口社区，现行已投产日处理规模为 5

万 m3/d，目前实际处理水量约为 4.5万 m3/d，剩余处理余量为 0.5万 m3/d，汨罗



45

市城市污水处理厂的剩余处理能力能够满足接纳本项目非灌溉期排水的要求。

项目生产废水经污水处理站处理后各污染因子能满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中的旱作标准要求，均低于《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准和汨罗市城市污水处理厂接管水质标准，水质上依

托汨罗市城市污水处理厂处理可行。汨罗市城市污水处理厂一期采用预处理加

表曝型改良型氧化沟处理工艺，同时出水采用接触消毒池工艺，污泥处理采用

机械浓缩脱水工艺，二期污水主体工艺采用氧化沟/改良 AAO工艺，深度处理

采用沉淀+深床过滤+次氯酸钠消毒工艺，目前处理出水水质能温定达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。故环评认为，本

项目非灌溉期废水经罐车运至汨罗市城市污水处理厂处理后经李家河外排汨罗

江，不会对区域环境造成明显影响，故项目非灌溉期废水经罐车运至汨罗市城

市污水处理厂处理合理可行。

2）水质：

项目废水经“混凝沉淀+气浮+厌氧+接触氧化+消毒”处理。

表 4-10 污水处理工艺主要单元污染物去除效率分析表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN
处理单元 指标 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

混凝+气
浮

进水 4300 2500 1000 30 19.84 79.34
去除率（%） 20 10 75 0 60 0

出水 3440 2250 250 30 7.936 79.34

厌氧
去除率（%） 40 50 0 20 40 70

出水 2064 1125 250 24 4.762 23.802

接触氧化
去除率（%） 90 95 0 65 40 30

出水 206.4 56.25 250.0 8.40 2.857 16.661

絮凝沉淀
去除率（%） 15 10 65 0 50 0

出水 175.44 50.625 87.50 8.40 1.428 16.661
综合去除率（%） 95.92 97.98 91.25 72.00 92.80 79.00
（4）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085-2020）、《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 总则》(HJ819-2017)和本项目废水排放情况，本项目生活污水经

隔油池、化粪池处理后用于果园及菜地施肥，生产废水经过自建污水处理站处



46

理后用于厂区果园和红薯地浇灌，不外排，故不对废水进行监测。

3、声环境影响分析

（1）噪声源强

项目运营期的噪声污染源主要来自生产设备产生的噪声，主要设备包括粉

碎机、打泥机、风机等设备运行噪声，噪声源强约在 65～85dB(A)。项目运营期

主要噪声污染源强见下表：

表 4-11 主要噪声源强一览表

设备名称 数量（台/套） 噪声源强 dB(A) 治理措施 降噪效果

酿酒机 3 65

选用低噪声设备，基础减

震，采取车间墙体隔声，

距离衰减等措施

10~15

冷凝器 3 65
粉碎机 1 80
打泥机 1 75

蒸汽发生器 1 65
净水机 1 65
过滤机 1 65
灌装线 1 65
破碎机 1 80

果汁分离机 1 65
灭菌机 1 65

污水处理泵机 1 80 选用低噪声设备、基础减

振、隔声罩消声等
15~20

排气筒风机 1 85
（2）声环境影响评价

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4.2021)附

录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。

（3）预测参数

①噪声源强

项目在生产过程中产生的噪声主要来自粉碎机、打泥机、风机等，这些设

备产生的噪声声级一般在 65dB以上。项目产生噪声的噪声源强调查清单见表

4-13、4-14。噪声源分布见图 4-1。

②基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见下表。



47

表 4-12 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据

1 年平均风速 m/s 2
2 主导风向 / 东北风

3 年平均气温 ℃ 20
4 年平均相对湿度 % 50
5 大气压强 atm 1
声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及地

面覆盖情况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）根据现场踏勘、项目总

平图等，并结合卫星图片地理信息数据确定，数据精度为 10m。

图 4-1 噪声源分布图

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

声源名称

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）

污水处理泵机 45.2 -8.8 1.2 80/1 选用低噪声设

备、基础减振、

隔声罩消声等

1440
h/a排气筒风机 38.9 0.4 1.2 85/1



48

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声源源强
声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级

/dB(A)
建筑物插入损失 /

dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)
声功率级
/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1 湘楚醇-声
屏障 1

酿酒机,3台
（按点声源

组预测）

65（等效后：
69.8)

低噪声设

备，基础

减震、厂

房屏蔽

9.1 4.8 1.2 16.7 45.6 55.4 12.8 45.3 36.6 34.9 47.7 15.0 15.0 15.0 15.0 30.3 21.6 19.9 32.7 1

2 湘楚醇-声
屏障 1

冷凝器,3台
（按点声源

组预测）

65（等效后：
69.8) 17.8 0.7 1.2 14.6 36.0 64.1 8.6 46.5 38.7 33.7 51.1 15.0 15.0 15.0 15.0 31.5 23.7 18.7 36.1 1

3 湘楚醇-声
屏障 1 粉碎机 80 2.1 6.4 1.2 19.7 52.7 49.7 17.2 54.1 45.6 46.1 55.3 15.0 15.0 15.0 15.0 39.1 30.6 31.1 40.3 1